

UAT Comuna Călărași

Primăria comunei Călărași

Str. Petre Banita, nr. 148, Cod postal: 207170, com. Calarasi, Jud Dolj

Tel. +40 0251379052; Fax: +40 0251379052;

Email: Primăria_Călăraș@yahoo.com

Nr.6718 / 19.11.2021.....

RAPORT

Privind stadiul implementării și realizării direcțiilor de acțiune stabilite prin programul propus odată cu candidatura la funcția de PRIMAR al localității Călărași, județul Dolj, în primul an de mandat,
23.10.2020-23.11.2021

27.09.2020 sau singura zi de alegeri de primar, diferită de cele din ultimii 28 de ani.

Diferită pentru că nimic nu părea a mai putea schimba un viitor, permanent previzibil.

Cu toate acestea, ora 21:00 a acelei zile a consfințit o realitate care, și acum la un an distanță, încă pare de necrezut.

O localitate în care caracteristica principală era continuitatea și o administrație cu o opoziție perpetuu ignorată, te-ai fi așteptat să funcționeze la "cheie", fiind suficient să te așezi pe un scaun, în fața unui calculator și să preiei, din mers, reguli, proceduri, proiecte și o organizare impecabilă. Din păcate, cum mă așteptam, lucrurile nu au stat tocmai așa...

Unele lucruri au trebuit să fie luate de la zero, iar aici mă refer la democrație, la egalitate de șanse, la libertatea de exprimare, la cinste și

corectitudine în raport cu cetățeanul, valori care sunt cunoscute ca drepturi fundamentale ale omului.

În primul rând, a trebuit să liniștesc aparatul administrativ, speriat de perspectiva schimbării, un aparat târât prin campanii electorale politice, obișnuit să practice o administrație partizană, înspăimântat cu "rigiditatea și spiritul cazon" al primarului nou investit.

Am încercat și încă încerc să exclud sintagma de "dat afară" pentru că ești omul cuiva sau al altcuiva, sintagmă intens întreținută atât de perdanți cât și către o parte a taberei "câștigătorilor", cu toții avizi de represiuni politice. Ori, tocmai asta am vrut să schimbăm.

Am început cu inocularea termenului și a spiritului de echipă, continuând cu cultivarea încrederii, atât de sine (prin încurajarea inițiativelor individuale) cât și de colectiv (prin încercarea depășirii unor "fricțiuni" și a unor divergențe individuale bine întreținute în timp).

Sigur, pot afirma acum că am găsit aici o parte de administrație perfect funcțională, cu experiență, "roțițe bine unse" în timp, dar, după părerea mea, prea "docilă" profesional și ierarhic, dacă îmi este permis termenul, eu fiind adeptul dezbaterilor bine argumentate și pe principiile contradictorialității (fapt care s-a și schimbat în timp).

Tot la fel de adevărat este că am găsit o altă parte mai puțin pregătită pentru domeniile pe care funcționau, exemplificând aici numai faptul că pe greder, pe tractor sau pe buldoexcavator lucrau oameni care nu erau calificați pentru activitățile respective, dar circulau la greu prin sat, printre oameni, cu riscuri pentru unitatea administrativă, pentru cetățeni și pentru ei înșiși. Într-un singur an, aceste probleme au fost remediate.

Am găsit, de asemenea, o mare parte a funcționarilor publici, respectiv poliția locală, cu plângeri civile împotriva propriei instituții ba chiar cu plângeri penale, preluând acest conflict în vederea gestionării. În primul rând am eliminat cauza principală a litigiului, prin planificarea funcționarilor publici în serviciu în conformitate cu prevederile legale în domeniu. De asemenea, am început să le redau obiectul muncii și reconstrucția imaginii și a autorității, după o perioadă în care au executat

sarcini și activități total în contradictoriu cu munca specifică. Aici, încă avem mult de lucru.

Din primele luni, activitatea a fost "bruiată" de anchetele polițienești generate de plângerile din trecut, chiar din partea unor funcționari de la primărie.

Controale, percheziții cu mandat, ridicări de documente (cu sutele), ridicări de echipamente electronice, chemări la declarații, adrese cu solicitarea a mii de documente, care trebuiau căutate prin arhive, numerotate, înregistrate, trecute în procese verbale, înaintate și de la capăt, declarații, audieri, etc...

A urmat controlul Inspectoratului Teritorial de Muncă, controlul Agenției Funcționarilor Publici, cu săptămâni de punere la dispoziție de documente, cu măsuri drastice dispuse, cu alte sute de documente solicitate, îndosariate, inventariate...

Pentru că activitatea la nivel de Secretariat era destul de "relaxată", au apărut și plângerile anonime de la un anume "Pascu", care ne-au adus în control, de două ori, Inspectoratul de Stat în Construcții, la o investiție privată și la Biserică, plângeri pe mediu la Avocatul Poporului și la Organizația Neguvernamentală Let's Do It, la Agenția de Mediu Dolj și la Ministerul Cultelor, la Poliția CEZ (pentru rețea ilegală spre Sărata), pentru pământul și piatra depozitată la marginea satului, etc.

În timp ce consumam timp, energie, resurse umane, pe aceste teme, de la Judecătoria Craiova și de la avocați am început să primim solicitări de documente pentru soluționarea unor procese inițiate la finalul anului 2020, de către un investitor privat, pentru niște precontracte la vânzări-cumpărări de terenuri din localitate, derulate prin anii 2008/2010.

La început mai puține dar foarte repede au ajuns la peste 400 de solicitări, pentru Anexe și alte documente specifice în astfel de situații.... Am aflat că era vorba despre cumpărarea a circa 215 ha, de la un număr de 600 de proprietari din localitate. Ne-am trezit cu o mulțime de cetățeni care erau chemați în judecată, fără să înțeleagă despre ce este vorba. Mai ales că unii dintre ei susțineau că acele contracte nu ar fi semnate de ei.

Vă imaginați, sute de oameni, cu plicuri, la primărie, cărora trebuia să le citești și să le explici ceea ce nici tu nu înțelegeai ce este, de fapt. De la juridic la camera Agricolă, de la primar la secretar, un dute-vino blocant. Nu s-a încheiat aici și a continuat cu prima plângere penală de la nivel de parlamentar, pentru documente incerte emise de primărie. Imediat, a urmat o plângere și la DNA...

Pentru ca totul să fie perfect, unul dintre funcționarii primăriei, de la camera agricolă, care a avut nefericitul "noroc" să participe la încheierea acelor precontracte, a început să fie citat ca martor, în toate cele 600 de procese. Nu o singură dată, pentru fiecare. De mai multe ori. Nu unul pe zi. Mai multe. Un om, un lucrător, practic pierdut profesional.

Asta a coincis cu măsura impusă de Agenția Funcționarilor Publici ca toți lucrătorii Camerei Agricole să fie funcționari publici.

În acest caz, unul a ieșit la pensie, altul a fost mutat ca paznic, a rămas cel cu 600 de dosare civile. Tocmai organizăm concurs de ocupare a acestor posturi.

De la începutul mandatului, pe fondul situației de personal prezentate, au fost primite spre soluționare peste 300 de cereri de deplasare a unor comisii de la camera agricolă, în teren, cele mai multe în extravilan. Nu este nevoie, cred, să vă mai explic în ce condiții au fost formate aceste comisii, cât de prompte au fost sau cât de eficiente...

Printre aceste "preocupări" impuse, am luat la cunoștință, de la Cooperativa de Consum și de la cetățeni, că sunt ceva probleme cu niște hotărâri ale Comisiei Locale de Fond Funciar, care întârzie să fie puse pe ordinea de zi la Comisia Județeană și cu privire la care existau unele sesizări de neconformitate, unele dintre acestea putând afecta chiar domeniul public al UAT.

A fost schimbată componența Comisiei Locale, a fost convocată comisia de 3 ori până în prezent, într-o activitate extrem de solicitantă și de laborioasă, cu problematică complexă care a presupus solicitarea returnării unor hotărâri, de la Comisia Județeană, adrese, comunicări, răspunsuri la solicitări, inclusiv pe Legea 544/2001 contestații, etc..

Când să ne apucăm de treabă, Curtea de Conturi Dolj a venit în "vizită" pentru 30 de zile...

De la capăt. Sute de hartii, mii de hârtii, situații, dispoziții, comisii, declarații, procese verbale, iar la final emiterea unor decizii care incumbă imputarea a circa un miliard opt sute de milioane lei, de la angajați, colaboratori, etc...Urmează, înștiințări, dispoziții, comisii, contestații, imputări, etc.

În sfârșit, să ne apucăm de lucru...

Pică, din senin sau din nori, controlul AJPIS și cel al Stării Civile...

Dincolo de timp și blocaje, consecințe?

Ce să vezi, primăria a emis adeverințe greșite pentru niște bătrâni, cu suprafețe de teren, în curte, mai mici decât cele reale, așa cum apăreau la taxe și impozite la aceeași primărie, drept pentru care, bătrânii trebuie să returneze circa 170 milioane lei vechi, de fiecare. La Starea Civilă, amendă pentru unele probleme de consemnare.

Iar anul încă nu s-a terminat...

Nu sunt doar acestea, sunt cu mult mai multe și nu sunt SCUZE ci doar o relevare a contextului în care s-a lucrat în cursul acestui an...

Practic, putem vorbi că până aici am lucrat ceea ce au vrut sau ceea ce și-au propus alții...și nu noi...

În sfârșit, să trecem la ceea ce am propus sau la ceea ce am promis...

Ai crede că nu am mai făcut nimic, în rest. Să încercăm, totuși....

ADMINISTRAȚIE

Am promis

***Transparentizarea activității din administrația publică locală (transmitere online), digitalizarea și facilitarea accesului la actul administrativ, debirocratizarea și scăderea numărului de drumuri, ale cetățeanului, către primărie, înființarea unui punct de lucru la Sărata și eliberarea documentelor, inclusiv online.**

Cred că a fost evident, pentru toată lumea, că pagina primăriei localității a devenit oglinda informațiilor de administrație publică, fiind alimentată permanent cu datele necesare și utile cetățenilor.

Absolut toate ședințele Consiliului Local au fost transmise „live” pe această pagină, chiar dacă unele dintre ele s-au constituit în ”spectacole” de revistă, prin logoreea necontrolată a unor consilieri. Cetățenii au avut ocazia să primească, netoalete, comportamentele și luările de cuvânt ale aleșilor, putând să decidă, în următorii ani, în cunoștință de cauză.

Site-ul primăriei Călărași datează din **04.04.2007**.

Ați auzit și citit bine. Același furnizor pentru toate cele 111 localități din Dolj. Suntem în anul 2021.

Conform angajamentului, la data de 28.06.2021 am solicitat accesul pentru schimbarea SITE-ului la o altă companie, iar la data de 04.08.2021, am revenit în scris, solicitând rezilierea contractului, ca urmare a faptului că nu corespunde cerințelor noastre de comunicare iar modificarea acestuia presupune costuri mari.

Ni s-a răspuns că acest lucru este posibil doar cu un număr de zile înainte de expirarea anuală a contractului, altfel plătim câteva zeci de milioane. Ce să-i faci, când ai contracte ”inteligente”, costă. În aceste zile, conform contractului, am revenit cu adresă, la termen și se va rezilia gratuit.

Vizăm un nou contract, prin DONAȚIE, singura plată fiind ”gazduirea SITE-ului”.

Avantaje...interfață nouă, conexiune securizată (ceea ce nu a existat până în prezent), posibilitatea publicării de clipuri video de prezentare, afișarea de anunțuri cu poze și text pe pagina de start, integrarea în site a unui link către pagina de facebook a primăriei, SESIZARI online incluse pe site și orice rubrică FĂRĂ COSTURI.

Cred că nu mai este cazul să discutăm despre capacitatea de comunicare a conducătorului instituției, pe pagina primăriei, pe paginile personale, pe WhatsApp și pe mesagerii, direct sau prin oricare alte mijloace de comunicare, de telefonie sau electronice.

***Reorganizarea activității funcționarilor publici pe criterii de competență și de eficiență, cu păstrarea locurilor de muncă, degrevarea de sarcini din afara fișei postului și redarea încrederii de sine, prin eliberarea capacității profesionale personale, dar și**

prin încurajarea muncii în echipă, fără vreo formă de presiune politică.

Am început cu un test. Un mini dezastru.

De ani de zile nu se organizase o Comisie de Ordine Publică, ca să nu mai vorbim despre rapoarte de activitate, trimestriale, anuale, așa cum prevăd normele de muncă. Am început din acest punct și cel puțin polițiștilor locali le-am comunicat că nu vor mai merge la baloți, nu vor mai fi puși la activități degradante, de erodare a autorității. Le-a fost pus la dispoziție autoturism și combustibil au fost direcționați și orientați profesional. Din păcate, legal, trei dintre aceștia au lipsit în cea mai mare parte a acestui an și nu voi insista asupra acestui aspect.

Mai este foarte mult de lucru aici, iar opinia cetățenilor va fi un reper important de mulțumire sau de nemulțumire față de activitatea acestora. Mai avem de lucru la competență, la aroganță, la capacitatea de comunicare.

La celelalte compartimente, pe fondul lipsei de personal, prin dispoziții ale primarului, cam toată lumea a făcut de toate, compensând concedii, detașări, etc. Pot spune, fără să exagerez, că cei mai mulți au făcut mai mult decât puteau face.

Ca să putem spune, însă, că angajații fac doar ceea ce scrie în fișa postului, ar trebui ca și cetățenii să contribuie cu partea lor....

Să nu mai arunce gunoaie, să nu mai toace semințe peste tot, să pună gunoiul doar în ghene, să curețe în fața curților, să toaleteze pomii din fața gospodărie...., să nu mai distrugă bunuri publice...

SALUBRITATE

***Cetățenii plătesc prea mult pentru niște servicii parțiale.**

Renegocierea contractului cu IRIDEX pe criteriul cantității de gunoi produs și nu pe cel al numărului de persoane, eventual, rezilierea contractului și identificarea altui operator, precum și dezvoltarea unui sistem de management de colectare local, selectiv, în care deșeurile valorificabile să scadă prețul gunoiului.

Da, cetățenii plătesc mult, pentru un serviciu prost.
05.01.2021.

Repet 05.01.2021, imediat după anul nou, Primăria Călărași, prin adresa cu nr. 45, a solicitat Prefecturii județului Dolj ”o **întâlnire cu toți asociații aflați în situația UAT Călărași, privind costurile cu gunoiul**”

La inițiativa exclusivă a UAT Călărași, în ziua de 11.01.2021, la Prefectura județului, sub coordonarea prefectului județului Dolj, 25 de localități din Dolj, au semnat un document comun către Asociația Intercomunitară ADI ECO Dolj, la care erau membri, aflată în subordinea CJ Dolj, pentru schimbarea modului de ridicare a gunoiului și de plată, potrivit principiului, ”plătești cât produci”, adică prin cântărire individuală....

La puțin timp, Consiliul Județean Dolj a convocat primarii tuturor celorlate localități membre din Dolj, 111 primari...

Nu voi insista, dar un lucru prost facut și gândit de la început, aflat sub controlul politic al unei majorități se schimbă greu. Inițiativa a ramas la stadiul de proiect pilot pentru 3 localități, culmea, care nu ceruseră modificarea. Să înțeleagă fiecare ce vrea de aici, doar că vom reveni în anii următori într-un ”război” al gunoiului.

***Amenajarea, în acest scop, a unor platforme împrejmuite, compartimentate pe categorii de gunoi, achiziționarea unor utilaje de mărunțire, comprimare (peleți), balotare, pentru decongestionarea spațiului și valorificarea acestora. Crearea unei evidențe care să permită scăderea automată, de la plată, a celor care pleacă din localitate pentru o perioadă de cel puțin o lună.**

Ceea ce a fost gândit, a fost și pus în aplicare. În prima fază, timp de 45 de zile au fost decopertate sutele de tone de gunoi depozitate la marginea localității chiar de către primărie, în mod ilegal și abuziv. S-a separat plasticul, sticla, organicele, iar într-un final, cel puțin la Călărași terenul a revenit în circuitul public normal. Mai avem de lucru la Sărata, dar în primăvara anului viitor vom continua.

În paralel am amenajat, tot la marginea localității Călărași, țarcurile și tomberoanele pentru gunoi selectat. Am știut de la început că obiceiurile proaste se schimbă greu și așa a fost. Cetățenii, o parte dintre ei, au pus tot de-a valma, acolo unde le-a venit mai bine. Acest lucru, cu atitudinea relaxată a poliției locale, având în vedere că acolo se află amplasată o cameră de supraveghere. Mai mult, am aprobat și am achiziționat camere mobile independente dar încă nu există "cerere" de utilizare a acestora în scopul descurajării comportamentelor antisociale sau agresive la mediu.

Achiziționarea utilajelor de tocat a fost amânată ca urmare a unui eveniment imprevizibil (distrugerea căminului cultural într-un incendiu), fapt care a impus o reanalizare a priorităților bugetare. Totodată, incendiul a ocupat resursa de energie și de timp a primăriei mai bine de o lună, cu comisii de inventariere și personal pentru degajarea molozului.

În ceea ce privește crearea posibilității de scădere online de la unele obligații fiscale, aceasta va fi posibilă odată cu schimbarea site-ului, așa cum am precizat anterior.

Am inițiat, însă, și am aprobat în Consiliul Local, posibilitatea ca cetățenii să se scadă de la salubritate, pentru perioade determinate, prin declarație pe proprie răspundere, înlocuind obligația transmiterii unor contracte din străinătate sau a altor documente.

EONOMIC

***Înființarea unei piețe en gross aparținând de Consiliul Local (fonduri europene sau guvernamentale), în paralel cu sprijinul pentru înființarea de spații PRIVATE (asociații, cooperative) de valorificare a produselor agricole, inclusiv preambalate, în cadrul unor asocieri formate EXCLUSIV din producători și extinderea pieței de vânzare a produselor locale, INCLUSIV către piața externă.**

Cred că ați observat, cu toții, că încă de la începutul anului, la marginea satului a început să fie construit un depozit privat, al unei

cooperative private, iar în vară deja era funcțional, contribuind la relaxarea presiunii, în scădere, asupra prețurilor la produse.

Nu am făcut altceva decât să PERMITEM investitorilor privați să investească, iar asta cu mari piedici, cu greutate, cu amenințări, cu controale de la toate instituțiile, cu reclamanți anonimi. Am reușit, însă și îi așteptăm și pe alții, ceea ce deja se întâmplă între Călărași și Sărata, într-un ritm lent dar sigur. Un alt investitor, o altă cooperativă.

Un lucru extrem de important...

Cu sprijinul nemijlocit al Consilierului Personal al Primarului și cu cel al primăriei, **22 de fermieri de pe raza UAT Călărași au fost organizați în 3 Cooperative agricole, asociate, care tot cu sprijin au încheiat și au derulat un contract de colaborare cu lanțul de magazine de tip super-market MEGA IMAGE și cu alți retaileri din toată țara.**

Pentru prima dată, fosta Cramă a localității a fost închiriată de această asociație și utilizată în scop agricol.

***Atragerea unor investitori străini în agricultura locală, cu deschidere către piețele externe de desfacere, în vederea revenirii, nu numai a forței de muncă, dar mai ales a familiilor aflate de ani buni în afara țării.**

Inițierea asocierii, la nivel local sau la nivel regional, a localităților limitrofe, pentru facilitarea accesului la fonduri europene și pentru:

- **atragerea de investiții în industria de colectare, ambalare, preambalare, conservare a produselor agricole;**
- **protejarea intereselor producătorilor în fața acțiunilor de izolare a producătorilor, de către intermediari;**
- **reprezentarea comună în raport cu autoritățile regionale și centrale, cu primării și consilii locale din marile centre urbane, din țară, acolo unde există piețe de desfacere;**
- **capacitatea negocierii unor contracte permanente cu lanțuri de magazine din țară și din țări unde, prin lobby putem pătrunde pe segmente din piața respectivă, în special unde lucrează concetățeni de-ai noștri;**

- planificarea producției, atât a celei timpurii cât și a celei de sezon, prin crearea unei baze informatice, publice, cu proiecții și previziuni privind tipuri de culturi pentru anul următor. În lipsa acesteia, suprafețele cultivate cu diverse culturi anuale este lăsată la voia întâmplării, fără a exista niciun fel de predictibilitate privind oferta de vânzare, raportat la cea de cumpărare;
- reprezentare juridică pentru scoaterea, pe cât posibil, de pe piață, a intermediarilor cu certificate de producător, deși nu dețin nicio suprafață de teren și a celor care folosesc brandul de Dăbuleni, înșelând consumatorul și permițând valorificarea unor produse de import, pe bază de certificate de producător.
- facilitarea aplicării unui sistem de asigurări și protejare a producției, la calamități și intemperii.

Punerea în valoare, după decenii, a spațiilor aparținând de Consiliul Local, ale celor ce aparțin de Cooperatie, precum și a Cramei Călărași. Negocierea cu deținătorul acesteia , pentru a deveni benefică satului.

Înainte de a ocupa poziția de primar nu am cunoscut situația terenurilor aparținând UAT Călărași, care să fie pretabile a fi folosite în realizarea unor investiții publice sau private.

Primul lucru pe care l-am solicitat a fost tocmai această situație...

Acum, judecați singuri...

Am avut ofertă pentru un depozit privat de legume –fructe amplasat pe o suprafață de 4,8 ha, din partea lui Muntean Petru. Ratat. Comuna nu deține un teren care să corespundă unei astfel de cerințe.

Am avut o ofertă, de la o persoană plecată în străinătate, pentru câteva ha de afine. Ratat. Nu deținem teren și nu am reușit să identificăm.

Avem ofertă de la o cetățeană din Dăbuleni, stabilită în București, aflată în relație partenerială cu un mare retailer, pentru suprafețe agricole pe care să le cultive. Ratat. Nu deținem terenuri.

Am avut ofertă pentru un depozit privat de selectare a deșeurilor, între Călărași și Dăbuleni....Ratat. Nu avem teren potrivit.

Am avut posibilitatea construirii unei creșe din fonduri exclusiv guvernamentale. Nu ne trebuia decât o suprafață de teren de 64 m/43 m. Ratat. Nu dispunem.

Am avut și încă avem ofertă pentru 10 ha de panouri fotovoltaice....

Asta se întâmplă atunci când lucrurile nu sunt gândite într-o strategie pe termen lung, atunci când nu știi sau nu vrei să știi că orice edificiu se ridică pe un teren....

Am purtat discuții cu conducerile Primăriilor Bechet, Ostroveni, Sadova, în vederea constituirii unei asocieri pentru accesarea mai facilă a unor fonduri europene sau guvernamentale dar și pentru dezvoltarea, în comun, a unor proiecte de mediu, precum ar fi platforme de compost, concasor, etc. Sunt interesați și vom avansa discuțiile și demersurile în următoarea perioadă.

GAZE, APĂ , CANAL, DRUMURI

Acestea sunt, în general, proiecte regionale și nu le aduce , neapărat, primarul. Investițiile realizate în localitate trebuie verificate din punct de vedere al calității și al funcționalității lor, precum și al costurilor ridicate, sens în care ne-am asigurat și ne vom asigura de implementarea proiectelor de canalizare, apă și gaze, aflate în derulare sau în perspectivă, pe criterii de calitate, în beneficiul cetățeanului și nu al firmelor contractante ori al grupurilor de interese, fie ele și politice. Cred că deja ați observat că am luat atitudine în această direcție

Ne vom asigura că nu se mai bagă apă, fără ca puțurile publice să funcționeze, la fel cum ne vom asigura că proiectul canalizării ce se face la Sărata, și execuția acesteia, să asigure criteriile de funcționalitate și de calitate cerute de cheltuirea acelor fonduri, fără ca satul să se transforme într-o uriașă hazna, făcută de nași, fini sau alți afini.

Pe parcursul derulării contractului de execuție am constatat că străzi sau porțiuni de străzi lipsesc din proiect, deși au fost înaintate pentru a fi luate în considerare. Am intervenit în vederea modificării proiectului pentru străzile Aurel Vlaicu și George Bacovia, dacă va mai fi posibil, precum și pentru numeroase puncte de conectare la canal a unor gospodării, pentru că, probabil, proiectul a fost făcut din birou, iar

străzile cele mai populate nu sunt prinse în execuție, în timp ce altele de pe marginea localității sunt prinse.

***Identificarea surselor de finanțare, din fonduri europene sau guvernamentale, pentru MODERNIZAREA REALĂ A DRUMURILOR, atât din Călărași, cât și din Sărata și oprirea finanțării de la bugetul local unor astfel de investiții, în condițiile în care toate celelalte comune au asfaltat cu fonduri guvernamentale sau de la AFIR.**

Să începem cu începutul.

Din anul 1990 până în anul 2021, UAT Călărași nu a avut niciun proiect de asfaltare, pe nicio sursă de finanțare europeană, care să fie, însă, finanțat. Din informațiile pe care le-am "cules" de pe aici, se pare că prin 2012 s-a depus un proiect integrat, pe măsura 3.22, renovarea Dezvoltarea satelor, Îmbunătățirea Serviciilor de Bază, pentru Economia și Populația Rurală și Punerea în Valoare a Moștenirii Rurale iar mai apoi, în 2015, pe submăsura 7.2. , dar nu înțeleg de ce nu s-au aprobat, în condițiile în care localitatea furniza, în acea perioadă resursă politică la nivel de demnitar de rang superior.

Din anul 1990 până în anul 2020, UAT Călărași nu a avut niciun proiect de asfaltare având ca sursă bugetul local.

În anul 2020 a fost efectuat un proiect de asfaltare pentru circa 7 km., din bugetul local, pe un contract de început de 24 de miliarde de lei, aflați în bugetul local. Restul, până la circa 100 de miliarde lei vechi, erau trecuți în contract, pentru viitor, pe o sursă generică....fonduri guvernamentale sau europene care să fie găsite în cel mult 4 ani.

Asta în condițiile în care, în România, mii de localități mai mici decât UAT Călărași au beneficiat de fonduri din PNDL 1 și 2 pentru asfaltare. Asta în condițiile în care UAT Călărași susținea partide de guvernământ cu acces la ministerele care gestionau aceste fonduri.

Să ne înțelegem clar. Erau bani pentru asfaltare s-a mai întocmit câte un proiect dar nu s-au dat bani. Timp de 30 de ani.

Cred că nu este om din țara asta care să nu cunoască contextul politic, social, economic și financiar, care să nu cunoască contradicțiile

de pe scena politică referitoare la creerea unor surse de finanțare guvernamentală, din care să se continue investițiile la nivel național.

Cu toate acestea, în prima parte a lunii Noiembrie 2021, UAT Călărași a depus pe recent deschisa sursă de finanțare guvernamentală, Anghel Saligny, două proiecte:

1. Asfaltare străzi rurale în comuna Călărași, județul Dolj, continuare lucrări cu valoare de 9.923.168 lei;
2. Modernizare drumuri de interes local în comuna Călărași, județul Dolj cu valoare de 14.439.844 lei.

Cele două proiecte însumează aproape toate drumurile din Călărași și două străzi din Sărata, acolo unde deja sunt executate lucrări de canalizare.

Trebuie să menționăm faptul că, urmare a executării deficitare a lucrărilor din toamna lui 2020, de dinainte de alegeri, ne-am trezit cu facturi cu mult mai mari decât cele negociate în contract, de ordinul miliardelor de lei vechi, fapt care ar fi blocat bugetul local al UAT. După circa 8 luni de negocieri, după amenințări cu procese și avocați, s-a convenit, în final asupra sumei contractate inițial, adică circa 25 miliarde lei vechi. Dacă proiectul de asfaltare, cel de continuare a lucrărilor va fi aprobat, lucrările vor fi reluate în regim de urgență.

FONDURI EUROPENE

***Crearea unui compartiment specializat, în cadrul primăriei, în vederea realizării de proiecte locale sau regionale, cu fonduri europene, în contextul sprijinului de dezvoltare acordat de Uniunea Europeană pentru:**

Încă nu suntem în situația de a vorbi despre un compartiment, deși îl vizăm, dar consilierul personal al primarului s-a ocupat exclusiv de astfel de activități.

În primul rând, alături de compartimentul de achiziții publice și urbanism, alături de contabili și juriști, au elaborat, la nivel local și nu prin achiziție publică, ”STRATEGIA DE DEZVOLATARE LOCALA A COMUNEI CALARASI, JUDETUL DOLJ PENTRU PERIOADA 2021-2027” .

În consecință, pe baza acestei strategii, în acest an a fost elaborat și depus în "MySmis" proiectului "DOTAREA CU ECHIPAMENTE IT A ELEVILOR ȘI CADRELOR DIDACTICE DIN ȘCOLILE GIMNAZIALE DE PE RAZA U.A.T. CALARASI, JUDEȚUL DOLJ" în cadrul "Programului Operational Competitivitate"-Axa prioritară 2 în valoare de 634.068 lei care în momentul prezentei are status "Înregistrat".

În avans la acest proiect a fost realizată achiziția și distribuirea către elevii din școlile generale de pe raza U.A.T. Comuna Calarasi a 104 tablete pentru uz școlar.

În paralel au fost realizate activități de consiliere a cetățenilor în vederea efectuării demersurilor premergătoare depunerilor de proiecte pentru accesarea de fonduri europene:

- Consilierea și întocmirea documentațiilor pentru peste 35 de fermieri în vederea realizării de forme de organizare cu personalitate juridică
- Consilierea și întocmirea documentațiilor pentru peste 44 de cetățeni în vederea realizării de certificate digitale
- Realizarea a peste 61 de contracte de arenda pentru fermierii de pe raza U.A.T. Comuna Calarasi, în vederea depunerii declarației APIA în condiții de legalitate în concordanță cu formele de organizare cu personalitate juridică
- Consilierea și întocmirea documentațiilor pentru peste 35 de fermieri organizați sub formă de entități cu personalitate juridică în vederea îndeplinirii obligațiilor fiscale față de Bugetul General Consolidat.
- Consilierea a peste 44 de fermieri de pe raza U.A.T. Comuna Calarasi cu privire condițiile de eligibilitate și criteriile de selecție aferente accesării de fonduri europene și realizarea de simulări în vederea determinării celor mai bune oportunități

De asemenea, au fost elaborate si depuse proiecte pentru cetatenii localitatii in valoare de 1.335.000 Euro:

- O.U.G. 130/2020 –Masura 1 –Sesiunea 1 =3 Proiecte
- O.U.G. 130/2020 –Masura 1 –Sesiunea 2 =2 Proiecte
- O.U.G. 130/2020 –Masura 2 –Sesiunea 1 =3 Proiecte
- PNDR 2014-2020-6.1. -“Diaspora”= 3 Proiecte
- PNDR 2021-2027-6.1. =5 Proiecte
- PNDR 2021-2027-6.3.= 9 Proiecte
- PNDR 2021-2027 6.2.= 3 Proiecte

Cel mai uimitor, însă, a fost ca cetățenii localității să fie informați cu privire la oportunitățile de finanțare prin fonduri europene prin intermediul rețelei de socializare facebook si pagina web a primăriei.

FUNCIAR

***Reinventarierea terenurilor, atât în intravilan cât și extravilan, în vederea cunoașterii situației acestora, în contextul în care am constatat că există neclarități și numeroși cetățeni nemulțumiți de faptul că în ultimii ani au fost înstrăinate terenuri asupra cărora planează suspiciuni care vizează modul în care au fost înstrăinate, prețurile derizorii oferite de către cumpărători și statutul, încă incert al acestora. Analizarea posibilității de reprezentare a cetățenilor în vederea recuperării acelor terenuri cu privire la care nu au fost finalizate, după ani de zile, contractele. Concret, absolut toți cei care au cedat terenuri, sub orice formă, fără a avea succesiuni, prin reprezentare de către terți sau impulsionați de către alții, vor primi sprijin juridic în vederea restabilirii drepturilor de proprietate, conform legii.**

Clarificarea statului terenurilor de la marginea localității, în vederea identificării posibilităților de dezvoltare a unor investiții,

în parteneriat, prin asociere, prin închiriere sau vânzare cumpărare, generatoare de locuri de muncă.

Și la acest capitol s-a punctat în procent de 100%.

S-a continuat inventarierea terenurilor agricole din extravilan, în vederea cadastrării pe fonduri guvernamentale, acestea fiind deja înaintate către OCPI Dolj.

De asemenea, a fost acordat, permanent, sprijin juridic și de specialitate în domeniul cadastrare și urbanism, precum și în vederea rezolvării unor situații litigioase, așa cum am precizat la începutul raportului.

Terenurile de la marginea localității au fost trecute în revistă iar în anul următor vom dezvolta o strategie de introducere a acestora în circuitul oportunităților investiționale, prin constituirea unui PUZ.

PANDEMIE

***Alegerile care vor urma nu vor pune capăt, din păcate, și evoluției pandemiei de coronavirus, din Romania. De abia acum o să apară efectele economice nefaste ale blocajului sanitar, economic, financiar și chiar geopolitic.**

În acest context, la nivel local, bugetul localității trebuie gestionat și alimentat astfel încât să răspundă nevoilor de bază ale cetățeanului, respectiv, menținerea și adaptarea acestuia la situația de criză, prin eliminarea cheltuielilor neesențiale, în favoarea celor de bază:

- **asigurarea asistenței medicale de nivel mediu, pe cât posibil, la nivel local, cu evitarea frecventării centrelor sanitare județene, inclusiv prin sisteme de comunicare/vizualizare prin Internet, astfel încât să fie evitate contactele directe, în situațiile în care este posibil, tehnic dar și medical;**
- **asigurarea condițiilor de derulare a învățământului, la nivel local, prin organizarea optimă a spațiilor, raportat la numărul de elevi și stabilirea de circuite și de proceduri interne. Dotarea și implementarea unui sistem de predare online, eficient, prin**

implicarea unor specialiști din IT. Asigurarea condițiilor optime de igienă, dezinfectare, continue.

- **sprijin pentru magazinele alimentare și de igienă, pentru a rezista în cazul unor efecte economice de natură a-i scoate de pe piață;**
- **sprijin pentru absolut toți privații care asigură locuri de muncă unor cetățeni din localitate;**
- **protejarea locurilor de muncă ale celor din aparatul bugetar al primăriei, cu atât mai necesar în condiții de criză, atunci când acțiunile de distanțare fizică în raport cu beneficiarii sunt obligatorii, context în care, site-ul primăriei, conturile de facebook precum și alte canale de comunicare electronică vor deveni principalele modalități de informare, dar și de primire de solicitări și eliberări de documente neconfidențiale. Practic, inițiem înființarea unor ”ghişee” electronice;**

Cred că nu este cuvânt dintre cele scrise acum un an și jumătate în acest program, care să nu se fi concretizat în societatea românească, în comunitatea locală.

Drept urmare, imediat după preluarea mandatului am marșat în direcția preîntâmpinării efectelor previzibile ale pandemiei.

La data de 18.01.2021, la Călărași s-a deschis primul Centru de vaccinare, rural, din Romania. Pe un fond de organizare incert, 36 de oameni, medici, asistenți, registratori, au fost cooptați în acest proiect, cu tot ceea ce a ținut de organizarea juridică, tehnică și de personal.

ÎNVĂȚĂMÂNT

Depolitizarea învățământului local. Sprijin pentru profesorii dornici să pregătească tinerele generații, prin alocarea de fonduri, materiale, tehnică, etc.

Modernizarea grădinițelor prin accesarea de fonduri europene.

Crearea unui cadru de recompensare a tinerilor cu rezultate deosebite, care participă la concursuri, Olimpiade sau care obțin rezultate deosebite pe parcursul anilor de studii.

Sprijin pentru copiii proveniți din familii defavorizate, prin raportare la rezultatele la învățătură.

Asigurarea logisticii pentru adaptarea învățământului la noile provocări sanitare și educaționale.

Asigurarea unor condiții igienico sanitare permanente, modernizarea și întreținerea grupurilor sanitare.

Absenteismul tolerat, acoperit o să fie doar o amintire. Triumviratul profesori, părinți, elevi, trebuie să funcționeze permanent, iar pentru asta se va crea un program special de monitorizare. Cui îi place cartea, să meargă mai departe. Cui nu-i place, îl convingem că este obligatoriu și necesar să fie educat, dacă nu, nu ne prefacem că facem școală.

Turisme cu distribuitori de "furaje", stând în preajma școlilor, de asemenea, vor fi amintiri.

Nu reluăm aspectele pe care deja le-am evidențiat la alte capitole (programul tabletelor, eficientizarea energetică) ci voi puncta clar și la obiect...

În timp ce toate localitățile cu instituții de învățământ, mai întâi și-au schimbat conducerile, aici, contrar tuturor așteptărilor, am mizat pe continuitate, cu rezerva neutralității în politică a cadrelor școlii, în activitatea profesională și cred că nu am greșit.

De ce spun asta? Pentru că în această formulă s-a continuat atragerea fondurilor pentru liceu, a celor pentru programele în cooperare și s-a mai reușit o performanță... Din acest an școlar, Liceul Petre Baniță s-a îmbogățit cu două postliceale, susținute de către Primăria Călărași, respectiv:

1. Postliceală pe Agricultură nivel 3, susținută prin HG 844/2002;
2. Postliceală pe Industrie Alimentară, susținută prin HG nr. 918/2013.

Totodată, Primăria Călărași a aprobat suma de 300 de milioane lei pentru achiziționarea unei centrale termice noi la Școala Generală nr. 1, aceasta fiind deja montată.

CULTURĂ, TRADIȚII, SPORT

Cultura unei comunități nu este redată, neapărat, de zidurile edificiilor pretins culturale, ci de actele și manifestările culturale artistice din interiorul acestora. Între acele ziduri nu vor mai exista sedințe de partid.

Serbările, expozițiile, montajele literare, filmul, teatrul, stand up comedy, karaoke, alături de prezentări de fragmente istorice și de cultură locală, regională și națională, sunt, în fapt, cele care lipsesc., pentru a-și dezvolta creativitatea și personalitatea.

Sunt din ce în ce mai puțini copii în localitate, pentru a face planuri ce vizează sporturi de echipă, dar, și în cultură, și la tradiții și în sport, ca și în politică, OMUL SFINȚEȘTE LOCUL. Oameni care sunt pregătiți și iubesc aceste domenii, vor fi chemați să continue niște activități care par a se întrerupe pe termen lung.

Despre aceste lucruri am vorbit în programul meu.

Nu am făcut mare lucru, încă, mă voi lăuda cu performanțele copiilor, pe care doar le-am încurajat și susținut, atât cât am putut, deocamdată. Concret, în acest an cu membri Ansamblului Folcloric Bordeiașul, am participat la Festivaluri Concurs, Naționale, de la Craiova (de două ori), de la Orșova și de la Rânca.

Absolut toate au fost câștigate și premiate la cel mai înalt nivel, Locurile 1, pe Secțiune, la nivel Național, iar cu asta am spus totul despre ei. Rămâne ca noi să ne ridicăm la nivelul lor.

Vom vorbi acum despre lucruri pe care nu le-am promis dar le-am făcut. Nu singur ci cu o echipă extraordinară din Primărie.

Prin anul 1994, domnul Mircea Geoană, aflat în vizită în sudul județului Dolj, mai exact la Dăbuleni, dându-se drept om de-al locului și cunoscător al nevoilor locuitorilor din deșertul Olteniei, promitea cel puțin un depozit de legume fructe pentru agricultorii zonei.

Au trecut 3 decenii și niciun Guvern al României post-decembriste nu a reușit să înțeleagă faptul că singurul bazin agricol cu produse timpurii din România a fost lăsat pradă intermediarilor, una dintre cauze

fiind inexistența unor baze de preluare a acestor produse extrem de vulnerabile, tocmai datorită timpurietății lor.

În această situație, forța de muncă activă a migrat în străinătate, numai localitatea Călărași *contribuind* cu peste 1300 de agricultori specializați, din totalul de 5500 de locuitori. Adăugăm aici alte mii din localitățile învecinate, Dăbuleni, Amărăști, Bechet, Sadova, Ostroveni.

Încercând să schimbăm mentalitatea, prin organizare. La Călărași, din septembrie 2020 până în prezent, au fost înființate 4 cooperative, care s-au și asociat, au închiriat spații și au contracte cu un lanț de magazine.

Pentru a le veni în întâmpinare, la data de 15.07.2021 a fost selectată pe lista sinteză a Companiei Naționale de Investiții, cererea UAT Călărași de construire a unei HALE DE DEPOZITARE LEGUME FRUCTE CU SPAȚII FRIGORIGICE, în comuna Călărași, iar azi, 24.11.2021, suntem în posesia Proiectului finalizat, cu toate avizele necesare, după ce acest proiect a fost refăcut în totalitate, la un volum de două ori mai mare.

Cererea noastră a fost înregistrată la CNI la data de 08.02.2021, REȚINEȚI, 08.02.2021, fiind confirmată.

Pe fondul unui eveniment nedorit, incendiul de la Căminul Cultural, pe data de 15.07.2021, la doar 13 zile de la incendiu, am depus documentația la CNI, în Programul Național pentru Recunoștință de Interes Public sau Social, Subprogramul Lucrări în Primă Urgență, în vederea finanțării reparațiilor. Nu a fost simplu. Căminul nu era Intabulat, nu era asigurat, drept pentru care au fost necesare efectuarea de documentații, așa cum ar fi fost cazul să existe, s-au făcut expertize tehnice, s-a făcut un memoriu și procese verbale, etc.

În paralel s-au făcut demersuri către Prefectura Județului Dolj, către Consiliul Județean, toate cu același scop. Repararea Căminului Cultural.

Să trecem acum la gaze...

Când am venit la primărie am crezut că lucrurile sunt avansate, că voi prelua ceva aproape gata făcut. Din păcate, totul se rezuma la nivel

de planuri și discuții, doar un ADI din 18 localități, din care am fost nevoiți să ieșim, juridic, încă de la început, pentru că nu ajungeau banii la toți. Nimic scris, nimic contractat, nimic concretizat.

Am început cu un parteneriat cu alte 3 localități, în timp ce toți angajații primăriei au fost trimiși în teren, în prag de sărbători, pentru a convinge 1000 de gospodari să semneze precontracte de racordare la rețeaua de gaze, demers obligatoriu în cadrul îndeplinirii criteriilor de selecție.

Mai departe, zeci de întâlniri, demararea efectuării studiilor de fezabilitate. O nouă provocare, parteneriatul a trebuit să fie schimbat în Asociație de Dezvoltare Intercomunitară, la Ministerul Justiției. Pentru a complete dosarul, am obținut avize de la Mediu, am elaborat Certificatul de Urbanism și încă mai avem de lucru.

Având în vedere că iluminatul public din localitate este nu numai deficitar ci și energofag, au fost demarate procedurile în vederea depunerii proiectului ” Modernizare Rețea de Iluminat Public în Comuna Călărași, județul Dolj”, care va fi supus aprobării azi, pentru a fi depus în câteva zile la Agenția Fondului de Mediu, Programul privind Creșterea Eficienței Energetice a Infrastructurii de Iluminat Public prin intermediul AFM.

EPILOG

Nu mi-am propus să ”povestesc” ce am făcut în acest an dar nici nu doresc să las să treacă, neevidențiate, munca de echipă și eforturile unor oameni alături de care am lucrat în acest an.

Ca urmare, voi scurta acest raport, trecând în revistă la categoria activități ”DE SUFLET”, finalizarea gardului de la cimitir, foișorul de la Biserică, realizate cu marea echipă numită CETĂȚENII LOCALITĂȚII CĂLĂRAȘI, din contribuții ale acestora, dar și apa de pe canale, atât cât a fost, atât cât s-a putut, cu ajutorul ANIF Dolj.

Dacă este să fiu cinstit și corect, voi evidenția în acest raport donațiile unor cetățeni din comună, pentru grădinița localității, pentru școală, pentru alți copii din localitate, gen table inteligente, proiectoare video, electrocasnice, etc, ca parte a atmosferei de după 27.09.2020.

Cu fiecare secundă pe care o petrec în fața tastelor, îmi aduc "aminte" de lucruri petrecute în acest an....Am înființat o Asociație Silvică, în vederea împăduririi zonelor și a porțiunilor deșertificate ale comunei, în cadrul căreia au fost delimitate perimetral suprafețe mari de teren ale unor proprietari, activitate susținută financiar exclusiv de către primarul localității, din fonduri personale, am readus autobuzele la Sărata, am iluminat trecerea de la "sărături" cu 1700 de lei, etc.

Desigur, o să mai subliniez un mic amănunt, și anume, o remarcă a unui consătean, prieten și demnitar, care zice la un moment dat, Primarul de la Călărași, a primit de la acest Guvern, cât alte 30 de localități la un loc...iar aici chiar închei..

Și aș vrea să trag și o concluzie...

Știți bine că au mai fost depuse și altă dată ceva proiecte....

Să rețineți, NIMIC DIN CEEA CE S-A DEPUȘI ȘI S-A PROPUȘI, LA NIVEL DE FINANȚARE, NU VA FI APROBAT DECÂT DACĂ CETĂȚENII VOR ÎNȚELEGE CĂ PUTEREA ȘI FORȚA PRIMARULUI ȘI A PRIMĂRIEI SE AFLĂ, DE FAPT, LA EI. LA FELUL ÎN CARE ȘTIU SĂ ÎȘI TRIMITĂ ȘI SĂ ÎȘI MANDATEZE REPREZENTANȚII. LA FELUL ÎN CARE VOR ALEGE SĂ GÂNDEASCĂ ȘI SĂ ALEAGĂ RAȚIONAL ȘI NU EMOȚIONAL.

Cu deosebită stimă!

Primarul localității...

